Maschinensystem Landschafts- und Gartenpflege

Einachsanhanger T 081

BEDIENANWEISUNG

VEB Kombinat fur Gartenbautechnik Berlin
Kombinatsbetrieb 5909 Wutha Thir.



1.0
2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0
8.0

1.0

2.0

3.0

Inhaltsverzeichnis

Technische Daten

Aufbau und Beschreibung
Ausristung und Wirkungsweise
Inbetriebnahme und Bedienung
Instandhaltungsvorschriften
Arbeitsschutz

Schutzgiite

Ersatzteilliste

Technische Daten

Kastenldnge: 1500 mm
Kastenbreite: 840 mm
Kastenhodhe: 350 mm
Kastenboden tber
Fahrbahn: 460 mm
Gesamtlange: 2750 mm
Gesamtbreite: 960 mm
Gesamthéhe: 1160 mm
Spurweite: 760 mm
Laufrader: Gummi-
Hohlkammer-
Bereifung
Typ 527
Zugkraftbedarf bei
ebenem Gelande: 50 kp
Tragfahigkeit: 350 kp
Gewicht: 150 kg
Hangeinsatzgrenze in
Schichtlinie: 20 Y
Hangeinsatzgrenze in
Steiglinie: 35 %

Aufbau und Beschreibung

Der fir den Anbau an den Einachstraktor
ET 081 bestimmte Einachsanhdnger T 081 ist
eine Ganzstahlkonstruktion.

Das Rohrrahmenfahrgestell tragt einen Stahl-
blechkastenaufbau.

Seitenwénde und Riickwand sind abklappbar.
Am Kopfende der Fahrgestelldeichsel ist eine
kombinierte Kupplungseinrichtung angebracht.
An der Kastenstirnwand befindet sich eine Sitz-
bank mit FuBabstitzung. Die Fahrgestelldeich-
sel nimmt unterhalb eine Abstellstlitze und
oberhalb Bremspedal und Handgriff auf.

Ausriistung und Wirkungsweise

Die Verbindung Einachstraktor ET 081 und
Einachsanhdnger T 081 ergibt einen Klein-

4.0

5.0

transporter, der ausschlieBlich aufgrund feh-
lender Beleuchtungseinrichtung nur fur den
innerbetrieblichen Transport einsetzbar ist. Der
Hanger ist neben seiner Kupplungseinrichtung
noch mit einer Brems- und einer Abstellein-
richtung ausgerustet.

Der Bremsvorgang wird Uber Bremspedal,
Bremsgestdnge und Trommelbremse auf die
Rader eingeleitet. Die Bremseinrichtung dient
auch gleichzeitig als Feststellbremse, wenn im
abgestellten Zustand durch eine Klinke das
Bremspedal gesperrt wird.

Die angeordnete Abstellstitze an der Fahrge-
stelldeichsel wird in den beiden Stellungen
,Fahren" und ,Abstiitzen” durch Zungenstecker
gesichert.

Inbetriebnahme und Bedienung

Der Einachsanhéanger wird im abgestitzten Zu-
stand lber seine kombinierte Kupplungsein-
richtung und der Keilverbindung des Grundge-
rates mit wenig Arbeitsaufwand angelenkt und
arretiert, wobei dies durch Heranfahren des
Traktors an den Hénger geschieht. Bei even-
tuell vorkommenden Lagenverénderungen des
Hangers kann der angebrachte Handgriff zu
Hilfe genommen werden. Der so entstandene
Kleintransporter garantiert aufgrund der mit 2
Freiheitsgraden ausgestatteten Kupppiungs-
einrichtung eine groBe Geldndegdngigkeit.

Beim Einsatz des Kleintransporters ist darauf
zu achten, daB dieauf der Sitzbank Platz ge-
nommene Bedienperson unbehindert die
Handsterzen des Traktors fassen kann, um so
bei scharfen Links- und Rechtseinschlagen das
Geréat noch sicher fihren zu kénnen. Wahrend
des Fahrens kann das an der Fahrgestelldeich-
sel angebrachte Bremspedal bei jeder Kor-
perhaltung der Bedienperson bequem mit den
FiBan erreicht werden, sollte eine Bremsung
erforderlich sein. Wird die Bremse im Stillstand
als Feststellbremse benutzt, so ist bei hdngi-
gem Geldnde und beladenem Kasten aus Si-
cherheitsgriinden der kleinste Getriebegang
des Traktors einzulegen, um so ein Abrollen zu

verhindern.

Instandhaltungsvorschriften

Der Einachsanhénger ist ein wartungsarmes
Gerat. Gelenkteile sind entsprechend den Er-
fordernissen mit Fett oder Ol abzuschmieren.
Wahrend der Stillstandszeit Uber einen lange-



6.0

7.0

ren Zeitraum ist es ratsam, das Gerdat nicht im

Freien abzustellen.

Arbeitsschutz

Beim Fahren mit dem T 081 ist folgende Vor-

schrift zu beachten:
ASAO 1071 -
und Gerate.

Schutzgiite

Landwirtschaftliche

Maschinen

Der Einachsanhdnger T 081 besitzt Schutzgite

laut Schutzgiitegutachten 9,79

Ersatzteilliste

Hinweise bei Ersatzteilbestellung

1. Bei Bestellungen von Ersatzteilen sind

anzugeben:

a) Nummer der Maschine laut Typznschild
b) Ersatzteilnummer laut Liste

c) Gewlinschte Stiickzahl
d) Gewlinschte Versandart

e) Genaue Versandanschrift (Post, Bahn-

station)

2. Bei Riickfragen ist die Angabe der Kommis-
sionsnummer und das Diktatzeichen erfo--

derlich.

Einachsanhanger T 081

Bild-Nr.  Ersatzteil-Nr. Benennung

1 — Kasten
2 808101000000 Zuggrindel, kpl.
3 8081 0000 0050 Rahmen

4 8081 0001 000 0 Ankerplatte, geschweiBt
5 0081 0400047 0 Bremsnocken
6 07.59-70.40:01 Dichtring
7 8081 00000130 Bremshebel, links
8 8081 00000150 Bremshebel, rechts
9 B8 TGL 7403 Federring

10 M8 TGL 0-934 Sechskantmutter
11 R 56 - 07221 IV Bremsbacke

12 R 56 - 07222 IV Bremsbacke

13 0081 0400050 0 Zugfeder

14 8081 0000 027 0 Bremstrommel

15 27 TGL 8328 Scheibe

16 8081 0000 030 0 Buchse

17 5X36 TGL 0-94 Splint

18 8081 0002 000 0 Bremspendal

19 8081 00000350 Biigel

20 8081 0000 037 0 Bolzen

6. Vertragswerkstatt:

3. Wird die Riickgabe von eingesandten Mu-

sterteilen gewlinscht, so muB dies ausdriick-
lich im Brief und durch Anhdngezettel am
Teil vermerkt werden. Alte Teile werden nicht
aufbewahrt.

4. BeiBeanstandungen, die innerhalb von acht

Tagen nach Empfang gemeldet sein missen,
istder Packzettelbeizulegen oder die Kom-
missionsnummer der Rechnung anzugeben.

5. Teile ohne Ersatzteil-Nummer werden von

uns nicht beliefert und sind durch den zu-
standigen Fachhandel zu beziehen.

kostenfrejer

‘ar ek
G YO
Firma Drexel 2N

Wiwvw. e+
8122 Radebeul 2 w.el 031.0'6
Wilhelm-Pieck-StraBe 248

Zur Beachtung!

Durch Weiterentwicklungen 1aBt es sich
nicht vermeiden, daB Teile in Einzelheiten
und Formgebungen Verdnderungen er-

fahren.
Anzahl Bemerkung

1 PGH Stahlbau Staucha
1

1

2

2

2

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1



Bild-Nr. Ersatzteil-Nr. Benennung Anzahl Bemerkung

21 1928 0300 0000 Zungenstecker, kpl. 1

22 10,5TGLO0-125 Scheibe 2

23 3,2X18 TGL 0-94 Splint 4

24 8081 0000 045 0 Gesténge 2

25 6,4 TGLO-125 Scheibe 4

26 M6 TGLO0-315 Fligelmutter 2

27 A2,2X15X40

TGL 18397 Zugfeder 2

28 AM10X35 TGL 0-939 Stiftschraube 1

29 8081 0003 000 O Lasche, geschw. 1

30 M10 TGLO0-934 Sechskantmutter 2

31 8081 0004 000 O Kupplungssttick 1

32 8081 0010 000 O Stecker 1

33 10 TGL 33-16121 Federstecker 1

34 8081 0000 069 O FuBbrett 3

35 M8X35 TGL 0-603 Flachrundschraube 6

36 B8 TGL 7403 Federring 6

37 M8 TGL 0-934 Sechskantmutter 6

38 8081 0200 000 O Sitzbank 1

Hauptgruppe Sitzbank 8081 0200 000 0
Bild-Nr.  Ersatzteil-Nr. Benennung Anzahl Bemerkung

1 8081 0201 0000 Sitzstlitze, li. geschw, 1
2 8081 0202 000 0 Sitzstitze, re. geschw. 1
3 8081 0200 005 0 Sitzbrett 5 ] d s
4 M8X35 TGL 0-603 Flachrundschraube 10 kos ' enfreh;r
5 B8 TGL 7403 Federring 14 SCC\H von
6 M8 TGL 0-934 Sechskantmutter 14 w'ﬁ,vwﬁjreglodg
7 8081 02000130 Strebe, links 1
8 808102000150 Strebe, rechts 1
9 M8x40 TGL 0-603 Flachrundschraube 4

V39



